III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso I da Lei nº 12.329, de 
26 de dezembro de 2024, e o que consta do Processo Nº 2025-2FQLN;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Educação o Crédito Suplementar no valor de R$ 48.389.190,00  
(quarenta e oito milhões, trezentos e oitenta e nove mil, cento e noventa reais), para atender a programação 
constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes de anulação parcial 
de dotação orçamentária, indicada no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

DO ESPÍRITO SANTO
CONTRATADO: DC7 COMERCIO E SERVICOS 
TECNICOS LTDA - ME
CNPJ: 46.770.487/0001-92
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(LÂMPADAS TUBULARES TIPO LED) PARA ATENDER 
AO ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
VALOR TOTAL: R$ 4.331,00 (quatro mil, trezentos 
e trinta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.28.204.04.122.0043.2070, Elemento 
de Despesa: 339030, do orçamento do órgão 
requisitante.

DATA DA ASSINATURA: 23/12/2025.
Vitória/ES, 29 de dezembro de 2025.
Cilmar Cesconetto Francischetto
Diretor - Geral

[...]

Processo nº 2025-F7R8P.
Forma de Contratação: participe na Ata de 
Registro de Preços nº 023/2025, decorrente 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2025. 
Contratado: R V BORGES.
CNPJ: 48.302.548/0001-12.
Objeto: aquisição de Purificadores de Água.
Valor Total: R$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais).
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
21 (dias) dias corridos, a contar do dia subsequente 
ao envio da Ordem de Fornecimento e Empenho.
Dotação O r ç a m e n t á r i a : 
10.22.101.04.123.0050.2151;
Elemento de Despesa: 449052;

[...]

Contratado: CARPLAC COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 03.622.354/0001-66.
Objeto: contratação de serviços confecção, com 
fornecimento de material e mão de obra, de placas 
de sinalização, visual e tátil, interna e externa, e de 
acessibilidade.
Valor Total: R$ 338.002,10 (trezentos e trinta e 
oito mil dois reais e dez centavos).
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
12 meses (doze) e terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo instrumento no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PCNP.
Dotação O r ç a m e n t á r i a :